Et in recognitionem veri dominii nos, dictus Alamanus de Toraylla, facimus vobis de presenti,<sup>/12</sup> nomine uestro et nomine nobilis domine Sibilie, Dei gratia comitisse Pallariensis et domine de Berga, uxori uestre,/ homagium hore et manibus comendatum, secundum vsaticos Barchinone et consuetudinem Cathalonie./

Quo homagio prestito, predictus nobilis comes mandauit sibi fieri de predictis per me, infrascriptum notarium,/ publicum instrumentum.

Quod est actum apud villam de Petramedia, XVIII<sup>o</sup> kalendas septembres, anno Domini <sup>/15</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>C<sup>o</sup> septimo.

Testes huius rey sunt: venerabiles Sancius Anerii, abbas Gerrensis, et Guillermus / de Perues et Berengarius de Pegaria et Bertrandus de Monteclaro, milites, et Bernardus de Ortoneda, iudex comi-/tatus Pallariensis.

Ego, Raymundus de Cerchs, publicus scriptor comitatus Pallariensis,/ auctoritate predictorum nobilium comitis et comitisse, hec scripsi et clausi, hoc meo sig-(signum)-no.

1. Vid. Fr. Francisco LLOBET I MAS, *Cronología de los condes y marqueses de Pallás desde su erección hasta que sus estados pasaron a la casa de Cardona*, ms. 425 de la Biblioteca de Catalunya, fols. 1-110v

## 4

1297, agosto 15. Peramea

*Ferrer de Perves, doncel, promete fidelidad a Hugo de Matapiana, conde de Pallars y señor de Berga, y le presta homenaje por la tenencia en feudo de Castelgermà.*

A.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 18, nº 1133. Pergamo de 200 x 140 mm. Buen estado de conservación. Tinte ocre clara. Escritura gótica cursiva catalano-aranesa.

CIT.- B.J. LLOBET, *Recopilación*, fol. 493<sup>r</sup>.

Sit omnibus notum quod ego, Ferrarius de Perues, domicellus, per me et per totam meam progeniem, natam / et nascituram, ex certa sciencia confitor<sup>1</sup> et recognosco vobis, nobili domino Vgoni de Matapiana, Dei/<sup>3</sup> gratia comiti Pallariensi et domino de Berga, quod ego et antecessores mei sumus et fuimus filii homi-/num propriorum et solidorum nobilis domini Arnaldi Rogerii, Dei gratia comitis Pallariensis et domini de Berga condam, patris domine / Sibilie, Dei gratia comitisse Pallariensis et domine de Berga, vxoris uestre, et suorum predecessorum comitatus Pallariensis et /<sup>6</sup> de districtu et iurisdictione eiusdem domini comitis et suorum, et quod teneo pro uobis in feudum totum illud quod habeo / et habere debeo apud Castelgerma vt in instrumentis continetur. Et promito uobis et uestris esse

fidelis et legalis / et obedire vobis et uestris in perpetuum, sicut bonus vassalus tene-  
tur obedire suo domino naturali ; et quod faciam /<sup>9</sup> vobis et uestris pro illo feudo  
totum illud seruicium, quod antecessores mei fecerunt predecessoribus uestris in  
perpetuum;/ et quod nunquam faciemus uel clamabimus alium dominum uel  
dominam in dicto feudo nisi uos et dominam comitissam et uestros / successores,  
prout superius dictum est.

Et in recognitionem veri dominii ego, dictus Ferrarius de Perues,/ <sup>12</sup> facio vobis,  
dicto nobili domino Vgoni de Matapiana, Dei gratia comiti Pallariensi et domino  
de Berga, homagium hore / et manibus comendatum, secundum consuetudinem  
Cathalonie.

Quo homagio prestito predictus nobilis comes mandauit / sibi fieri de predi-  
ctis per me, infrascriptum notarium, publicum instrumentum.

Quod est actum apud villam de Petramedia, XVIII<sup>o</sup>/ <sup>15</sup> kalendas septembris,  
anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XC<sup>o</sup> septimo.

Huius rey sunt testes: venerabiles Sancius Anerii, Dei gratia / abbas Gerrensis,  
et Guillermus de Perues et Berengarius de Pegaria et Bertrandus de Montclaro,  
milites, et Bernardus de Ortoneda,/ iudex comitatus Pallariensis./

Ego, Raymundus de Cerchs, publicus scriptor comitatus Pallariensis, auctori-  
tate predictorum nobilium comitis et / comitisse, hec scripsi et clausi hoc meo sig-  
(*signum*)-no.

1. Sic.

## 5

1297, agosto 15. Peramea

*Arnaldo de Agramunt, caballero, promete fidelidad a Hugo de Matapiana, conde de Pallars y señor de Berga, y le presta homenaje.*

A.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 20, nº 1274. Pergamino de 200 x 165 mm. Buen  
estado de conservación. Tinte ocre clara. Escritura gótica cursiva catalano-ara-  
gonesa.

CIT.- B.J. LLOBET, *Recopilación*, fol. 562<sup>v</sup>.

EDIT.- P. OSTOS, *Los documentos*, doc. 3, pp. 368-369

Nouerint vniuersi quod ego, Arnaldus d'Agremunt, miles, ex certa sciencia, per  
nos et per totam progeniem nostram,/ natam et nascituram, confitemur et recog-  
noscimus vobis, nobili domino Vgoni de Matapiana, Dei gratia /<sup>3</sup> comiti  
Pallariensis et domino de Berga, quod ego et antecessores meos sumus et fuimus  
filii proprietariorum mi-/litum et solidorum nobilis domini Arnaldi Rogerii, Dei gratia  
comitis Pallariensis et domini de Berga condam, patris / nobilis domine Sibilie, Dei

gratia comitisse Pallariensis et domine de Berga, vxori uestre, et suorum predecesorum /<sup>6</sup> comitatus Pallariensis et de districtu et iurisdiccione eiusdem; et quod tenemus per uos feudum, ut in ins-/ trumentis antiquis laciis continetur. Et promittimus vobis et cui volueritis esse fideles et legales et obedi-/re uobis et uestris, sicut bonus vassallus tenetur obedire suo domino naturali; et quod faciemus de illo feudo /<sup>9</sup> totum illum seruicium, quod antecessores mei fecerunt predecessoribus uestris, vobis et uestris in perpetuum;/ et quod nunquam faciemus uel clamabimus alium dominum uel dominam in dicto feudo nisi uos et uestros successo-/res, prout superius est dictum.

Et in recognicionem ueri dominii ego, dictus Arnaldus d'Agremunt, facio uobis, dicto /<sup>12</sup> nobili domino comiti predicto, de presenti homagium hore et manibus commendatum secundum consuetudinem Catha-/lonie.

Quo homagio prestito, dictus nobilis comes mandauit sibi fieri de predictis per me, infrascriptum notarium,/ publicum instrumentum.

Quod fuit factum apud villam de Petramedia, XVIIIº kalendas septembbris, anno Domini Mº /<sup>15</sup> CCºXCº septimo.

Testes huius rey sunt: venerabiles Sancius Anerii, Dei gratia abbas monasterii / Sancte Marie de Gerre, et Guillermus de Perues et Berengarius de Pegaria et Bertrandus de Monteclaro, milites, et / Bernardus d'Ortoneda, iudex comitatus Pallariensis./<sup>18</sup>

Ego, Raymundus de Cerchs, publicus scriptor comitatus Pallariensis, auctoritate predictorum nobilium / comitis et comitis, qui hec scripsi et clausi, hoc meo sig-(signum)-no.

## 6

1297, agosto 15. Peramea

*Arnaldo de Galliners, caballero, promete fidelidad a Hugo de Mataplana, conde de Pallars y señor de Berga, y le presta homenaje.*

A.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 19, nº 1202. Pergamino de 280 x 130 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre clara. Escritura gótica cursiva catalano-aranesa.<sup>7</sup> B.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 19, nº 1202. Copia certificada en pergamino de 1569, mayo 20, efectuada por Juan Salanova, notario apostólico y real y archivero del duque de Cardona y Segorbe.

CIT.- B.J. LLOBET, *Recopilación*, fol. 528v-529r. A. COY COTONAT, *Sort*, pág. 338.

Nouerint vniuersi quod ego, Arnaldus de Galiner, miles, per me et per totam meam progeniem, natam et nasci-/turam, ex certa sciencia confiteor et recognosco

vobis, nobili domino Vgoni de Matapiana, Dei gratia comiti Palla-/riensis et domino de Berga, quod ego et antecessores mei et totam meam progeniem sumus et fui-  
mus filii / proprietorum hominum et solidorum nobilis domini Arnaldi Rogerii, Dei  
gratia comitis Pallariensis et domini de Berga condam, patris / nobilis domine Sibilie,  
Dei gratia comitis Pallariensis et domine de Berga, vxoris uestre, et suorum prede-  
cessorum comi-/<sup>6</sup> tatus Pallariensis et de districtu et iurisdictione eiusdem. Quare  
promitimus vobis et uestris esse fidelis et / legalis ego et mei et obedire uobis et uest-  
ris, sicut bonus vassallus tenetur obedire et debet suo domino na-/turali.

Et in recognitionem veri dominii ego, dictus Arnaldus de Galiners, facio vobis,  
dicto nobili domino /<sup>9</sup> Vgoni de Matapiana, Dei gratia comiti Pallariensi predicto  
et domino de Berga, nomine uestro et nomine nobilis domine / Sibilie, Dei gratia  
comitis Pallariensis et domine de Berga, vxoris uestre, et de presenti homagium  
ore et manibus / comendatum secundum vsaticos Barchinone et obseruantiam  
Cathalonie.

Quo homagio predicto, predictus nobilis / comes mandauit sibi fieri de  
predictis per me, infrascriptum notarium, publicum instrumentum.

Quod est actum apud uil-/<sup>12</sup> lam de Petramedia, XVIII<sup>o</sup> kalendas septembbris,  
anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XC<sup>o</sup> septimo.

Testes huius rey / sunt: venerabiles Sancius Anerii, Dei gratia abbas monasterii  
Sancte Marie Gerrensis, et Guillermus de Perues et Berengarius de Pega-/ria et  
Bertrandus de Montclaro, milites, et Bernardus de Ortoneda, iudex comitatus  
Pallariensis./<sup>15</sup>

Ego, Raymundus de Cerchs, publicus scriptor comitatus Pallariensis, auctoritate  
predictorum nobilium comes et / comitis, hec scripsi et clausi hoc meo sig-  
(*signum*)-no.

1297, septiembre 7

*El baile de Mont-ros y otras personas de la orden del Hospital y del Temple prometen  
fidelidad a Hugo de Mataplana, conde de Pallars y señor de Berga, y le prestan home-  
naje.*

A.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 11, nº 471. Pergamino de 196 x 150 mm. Buen  
estado de conservación. Tinta ocre clara. Escritura gótica cursiva catalano-ara-  
gonesa.- B.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 11, nº 471. Copia simple en papel del s.  
XVIII.

Notum sit cunctis quod ego, Muntros, baiulus de Muntros, et Bernardus del  
Huic et Petrus Iordana et Bernardus / de Moliners et Bernardus dez Puyg et Petrus

de Viu et Petrus Ros et Guillermus Alegret et Raymundus de Marti et Petrus /<sup>3</sup> Ribera et Bernardus de Salena et Petrus Cuyna et Iohannes de Castel et Guillermus del Mayll et Guillermus d'Anchs et Iohannes / del Castel et Guillermus Tixidor et Bernardus de na Raymunda et Petrus de Gialma et Mom de Sossis et Petrus de Muntfromit et Petrus Toda et Pepi, omnes de Ospital; et Bernardus, escuder,/⁶ et Raimundus del Cortal et Bernardus de Palau de domo Templi, omnes insimul, ex certa sciencia per nos et omnem nostram pro-/geniem, natam et nascituram, contitemur et recognoscimus vobis, nobili domino Vgoni de Mataplana,/ Dei gratia comiti Pallariensi et domino de Berga, quod sumus et fuimus filii hominum priorum et solidorum nobilis domini /⁹ Arnalli Rogerii, Dei gratia comitis Pallariensis et domini de Berga condam, patris nobilis domine Sibilie, Dei gratia comitis Pal-/lariensis, vxori uestre, et de iurisdiccione et districtu eiusdem domini comitis et uestrorum. Et promittimus vobis et uestris et cui uo-/ lueritis esse fideles et legales et obedire uobis et uestris tanquam suo domino proprio et naturali ; et quod nunquam faciemus /<sup>12</sup> uel clamabimus alium dominum uel dominam nisi tantum vos et uestros, prout superius dictum est. Renunciantes omni / priulegio et inmunitati castri et ville seu loci quibus per aliquam prescriptionem habitacionis uel alio quocumque modo / possemus contra predicta uenire.

Et in recognitionem veri dominii, nos omnes supradicti facimus vobis de presenti /<sup>15</sup> homagium ore et manibus commendatum ad consuetudinem Cathalonie.

Quo homagio prestito predictos, predictus nobilis comes / mandauit sibi fieri de predictis per me, infrascriptum notarium, publicum instrumentum.

Quod est actum VIIº idus sertembris,/ anno Domini Mº CCºXCº septimo.

Testes huius rey sunt: venerabilis Santius Anerii, abbas Gerrensis, et /<sup>18</sup> Berengarius de Pegaria et Burdus de Vilamuro et abbas de Toraylla, baiulus de Corts./

Ego, Raymundus de Cerchs, publicus scriptor comitatus Pallariensis, auctoritate predictorum nobilium dominorum comi-/tis et comitis, hec scripsi et clausi hoc meo sig-(*signum*)-no.

1297, septiembre 8. Sort

*Arnaldo Pedro de Malmercat promete fidelidad a Hugo de Mataplana, conde de Pallars y señor de Berga, y le presta homenaje por la tenencia en feudo de Llavorí.*

A.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 19, nº 1190. Pergamino de 216 x 131 mm. Buen estado de conservación, Tinta ocre clara. Escritura gótica cursiva catalano-aranesa.<sup>-</sup> B.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 19, nº 1190. Copia certificada en perga-

mino de 1569, mayo 26, efectuada por Juan Salanova, notario apostólico y real y archivero del duque de Cardona y Segorbe.

CIT.- B.J. LLOBET, *Recopilación*, fol. 523v.

Sit omnibus notum quod ego, Arnaldus Petri de Malmercato, per me et omnes meos et per totam progeniem meam, natam et / nascituram, ex certa sciencia confiteor et recognosco vobis, nobili domino Vgoni de Mataplana, Dei gratia comiti Palla-/<sup>3</sup> riensi et domino de Berga, quod ego et antecessores mei sumus et fuimus filii proprietorum hominum et solidorum nobilis domini / Arnaldi Rogerii, Dei gratia comitis Pallariensis et domini de Berga condam, patris nobilis domine Sibilie, Dei gratia comitis Pallariensis / et domine de Berga, vxoris uestre, et vestrorum predecessorum comitatus Pallariensis et de districtu et iurisdictione eiusdem comi-/<sup>6</sup> tis; et quod ten<sup>1</sup> et quod teneo per uos et tenui per antecessores uestros feudum de Leberzuy et omnia alia que mihi pertinetur in valle / de Anoa. Et promito vobis et uestris quod ego et meos erimus vobis et uestris fideles et legales et obedire vobis et uestris,/ sicut bonus vassallus tenetur obedire suo domino naturali; et quod faciemus vobis et uestris valenciam contra inimicos uestros /<sup>9</sup> et omnia alia seruicia que pro ipsis feudis antecessores mei consueuerunt facere predecessoribus uestris in perpetuum;/ et quod nunquam faciemus uel clamabimus alium dominum uel dominam in dictis feudis nisi uos et uestros successores, prout superius dictum est./

Et in recognicione ueri dominii, ego dictus Arnaldus Petri de Malmercato facio vobis, dicto nobili domino Vgoni de Mata-/<sup>12</sup> plana, Dei gratia comiti Pallariensi predicto, nomine uestro et nomine domine Sibilie, Dei gratia comitis Pallariensis predicte, vxoris uestre,/ de presenti homagium ore et manibus commendatum secundum vsaticos Barchinone et obseruanciam Cathalonie.

Quo homagio / prestato, predictus nobilis comes mandauit sibi fieri de predictis per me, infrascriptum notarium, publicum instrumentum.

Quod est actum /<sup>15</sup> ville de Sort, VIº idus septembris, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XC septimo.

Testes huius rey sunt: Berengarius / de Pegaria, Bernardus de Conuenis, Bertrandus de Monteclaro et Bernardus de Sort et Petrus Persona et plurimum aliorum de Sort./

Ego Raymundus de Cerchs, scriptor publicus comitatus Pallariensis, auctoritate predictorum<sup>2</sup> nobilium comi-/<sup>18</sup> tis et comitis, qui hec scripsi et clausi hoc meo sig-(*signum*)-no.

1. *Sic.* - 2. *Repetido:* predictorum.

1297, septiembre 8. Sort

*Los habitantes de la universidad de Sort prometen fidelidad a Hugo de Matapiana, conde de Pallars y señor de Berga, y le prestan homenaje.*

A.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 10, nº 387. Pergamino de 215 x 175 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre clara. Escritura gótica cursiva catalano-aranesa.<sup>7</sup> B.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 10, nº 387. Copia simple en papel del s. XVIII.

CIT.- B.J. LLOBET, *Recopilación*, fol. 172<sup>r-v</sup>.

EDIT.- P. OSTOS, *Los documentos*, doc. 4, pp. 369-370

Notum sit omnibus quod ego, Petrus Persona, baiulus de Sort, et Bernardus de Sort et Berengarius Redorta et Petrus / Saurina et Vital d'Amat et Petrus de Soldevila et Iacobus Riba et Guillermus Scolaris et Stephanus <sup>13</sup> de Sort et Guillermus de Guilibert et Vital Esbalador et Guillermus de Podio et Martinus Guitart et Peyro et Raimundus de Ressa / et Petrus de Curtibus et Raimundus za Verneda et Iacobus de Naues et Dominicus Baro et Bernardus de Mentuy et Saortyll / et Guillermus Bardina et Domenech Zabater et Berengarius Vilarta, omnes habitatores ville de Sort per nos et per totam <sup>14</sup> prolem nostram, natam et nascituram, ex certa sciencia, confitemur et recognoscimus vobis, nobili domino Vgoni de / Matapiana, Dei gratia comiti Pallariensi et domino de Berga, stipulanti et recipienti nomine uestro et nomine nobilis domine / Sibilie, Dei gratia comitisse Pallariensis et domine de Berga, vxori vestre, et uestris quod sumus et fuimus filii hominum <sup>15</sup> proprietorum et solidorum nobilis domini Arnaldi Rogerii, Dei gratia comitis Pallariensis et domini de Berga condam, patris dicte nobilis domine / Sibilie, et de iurisdiccione et districtu eiusdem domini comitis Pallariensis. Et promittimus vobis et cui volueritis / esse fideles et legales et obedire uobis et uestris, sicut vassallus tenetur obedire suo domino proprio et naturali; et<sup>16</sup> quod nunquam faciemus uel clamabimus alium dominum uel dominam nisi tantum vos et uestros successores, prout superius est / dictum. Renunciantes quantum ad hec omni priuilegio et inmunitati castri uel ville vel loci quibus per aliquam prescripcionem / habitacionis uel alio quocumque modo possemus contra predicta uenire.

Et in recognicione veri dominii, nos omnes supradicti nomine <sup>17</sup> nostro et tocius vniuersitatis ville de Sort facimus de presenti vobis, dicto nobili domino Vgoni de Matapiana,/ Dei gratia comiti Pallariensi, nomine uestro et nomine dicte nobilis domine Sibilie, Dei gratia comitisse Pallariensis, vxoris / uestre, homagium hore et manibus comendatum ad consuetudinem Cathalonie.

Quod homagium prestito,<sup>18</sup> predictus nobilis mandauit sibi fieri de predictis per me, infrascriptum notarium, publicum instrumentum.

Quod est actum apud villam / de Sort, VI<sup>o</sup> idus septembris, anno Domini M<sup>o</sup> ducentesimo nonagesimo septimo.

Testes huius rey sunt:/ venerabiles Sancius Anerii, abbas Gerrensis, et Bertrandus d'Eramunt et Berengarius de Pegera et Bernardus de Conuenis, milites.<sup>/21</sup>

Ego, Raymundus de Cerchs, publicus scriptor comitatus Pallariensis, auctoritate predictorum nobilium dominorum comitis / et comitis, qui hec scripsi et clausi hoc meo sig-(signum)-no.

## 10

1297, septiembre 8. Sort

*Los habitantes de las universidades de Enviny, Llarvén y Montardit prometen fidelidad a Hugo de Mataplana, conde de Pallars y señor de Berga, y le prestan homenaje.*

A.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 17, nº 994. Pergamino de 211 x 193 mm. Buen estado de conservación. Tinte ocre clara. Escritura gótica cursiva catalano-aranesa.

CIT.- B.J. LLOBET, *Recopilación*, fol.434<sup>r</sup>.- F. LLOBET I MAS, *Cronología*, fol. 64<sup>r</sup>.

Nouerint vniuersi quod ego Guillermus, baiuli d'Emvey, et Petrus de Muntardit et Petrus Teliz et Petrus de Fonte / et Petrus Exut et Bernardus Ayces et Bernardus d' Areyn et Guillermus Exut et Guillermus d'Estach et Raimundus Cario et Petrus de Castel <sup>/3</sup> et Guillermus Gios, omnes d'Emvey; et Petrus, baiuli de Muntros castri de Laruent, et Iacobus de Podio et Raimundus / Iouer et Petrus Marches et Guillermus de Vilamur et Vidal de Sauri et Bernardus Viues et Iacobus Iuglar et Petrus de / Bordio et Laruen de Casa et Arnaldus de Beranuy et Raimundus Iosa et Petrus Escala, omnes de Laruen; et Arnaldus <sup>/6</sup> de Muntardit, castri de Muntardit, et Bernardus de Sanza et Bernardus de Capdevila et Bernardus de María d'Emuey et Bernardus / Comela et Ferrarius de la Font et Petrus d'Ermessem et Arnaldus de Puygeruera, omnes predicti d'Envey et de Laruen / et de Muntardit, per nos et per totam vniuersitatem dictorum locorum siue castrorum, ex certa sciencia et per totam <sup>/9</sup> prolem nostram, natam et nascituram, confitemur et recognoscimus vobis, nobili domino Vgoni de Maplana<sup>1/</sup>, Dei gratia comiti Pallariensi et domino de Berga, stipulanti et recipienti nomine uestro et nomine domine Sibilie,/ Dei gratia comitis Pallariensis et domine de Berga, vxori uestre, et uestris quod sumus et fuimus filii hominum proprietorum <sup>/12</sup> et solidorum nobilis domini Arnaldi Rogerii, Dei gratia comitis Pallariensis et domini de Berga condam, patris dicte nobile domine / Sibilie, et de iurisdiccione et districtu eius-

dem comitis Pallariensis. Et promitimus vobis et cui volueritis / esse fideles et legales et obedire vobis et uestris, sicut vassalli tenentur obedire suo domino proprio et naturali;<sup>/15</sup> et quod nunquam faciemus uel clamabimus alium dominum uel dominam nisi tantum vos et uestros successores, prout superius / dictum est. Renunciantes quantum ad hec omni priuilegio et inmunitati castri uel ville seu loci, quibus per aliquam / prescripcionem habitacionis uel alio quocumque modo possemus contra predicta uenire.

Et in recognicione veri dominii, nos<sup>/18</sup> omnes supradicti, nomine nostro et predictarum vniuersitatum et proborum hominum d'Emuey et de Laruen et de Munt-/ardit, facimus de presenti homagium vobis, nobili domino Vgoni, Dei gratia comiti Pallariensi predicto, nomine uestro / et nomine nobilis domine Sibilie, Dei gratia comitisse, vxoris uestre, hore et manibus comendatum ad con-/<sup>21</sup> suetudinem Cathalonie.

Quod homagium prestito, predictus nobilis mandauit sibi fieri de predictis per me, infra-/scriptum notarium, publicum instrumentum.

Actum est hoc apud villam de Sort, VIº idus septembbris, anno Domini / MºCCºXCºVIIº.

Testes huius rey sunt: venerabilis Santius Anerii, abbas Gerrensis, et Bertrandus /<sup>24</sup> d'Eramunt et Bernardus de Conuenis et Berenguer de Pegaria.

Ego, Raymundus de Cerchs, publicus scriptor comitatus Pallariensis, auctoritate predictorum dominorum comitis et comitisse,/ qui hec scripsi et clausi hoc meo sig-(*signum*)-no.

1. *Sic.*

## 11

1298, enero 15. Peramea

*Guillermo de Solduga, señor de Solduga, promete fidelidad a Hugo de Mataplan, conde de Pallars y señor de Berga y le presta homenaje por la tenencia en feudo de Esplugas de Solduga.*

A.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 17, nº 1043. Pergamino de 200 x 170 mm. Buen estado de conservación. Tinte ocre. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa.

CIT.- B.J. LLOBET, *Recopilación*, fol. 461<sup>r</sup>.

Sit omnibus notum quod ego, Guillermus de Zeldua, dominus de Zeldua, per me et per totam progeniem / meam, natam et nascituram, ex certa sciencia, confiteor et recognosco vobis, nobili domino Vgoni /<sup>3</sup> de Mataplan, Dei gratia comiti

Pallariensi et domino de Berga, nomine uestro et nomine nobili domine Sibilie,/ Dei gratia comitisse Pallariensis et domine de Berga, quod ego et anteccesores meos sumus et fuimus et totam / progeniem meam fuimus filii proprietorum hominum et solidorum nobilis domini Arnaldi Rogerii, Dei gratia comitis Pallariensis /<sup>6</sup> et domini de Berga condam, patris dicte nobilis domine Sibilie, Dei gratia comitisse Pallariensis, vxoris vestre, et / suorum predecessorum comitatus Pallariensis et de districtu et iurisdiccione eiusdem domini comitis; et quod tenemus / per uos et tenuimus per antecessores uestros in feudum Espluga de Zeldua. Et promittimus vobis et uestris /<sup>9</sup> esse fideles et legales et obedire uobis et uestris, sicut bonus vas-sallus tenetur obedire suo domino naturali;/ et quod faciemus vobis et uestris valen-cia cum illo feudo d'Espluga Zeldua, contra omnes inimicos uestros; et fa-/ciemus uobis et uestris de illo feudo totum illum seruicum quod antecessores mei facere consueuerunt predecesso-/<sup>12</sup> ribus uestris in perpetuum. Et quod nunquam facie-mus uel clamabimus aliud dominum uel dominam in dicto feudo nisi / vos et ues-tros successores, prout superius dictum est.

Et in recognicione veri dominii ego, dictus / Guillermus de Zeldua, facio vobis, dicto nobili domino Vgoni de Matapiana, Dei gratia comiti Pallariensi, nomine uestro et /<sup>15</sup> nomine domine comitisse Pallariensis predicte, vxor uestre, homagium ore et manibus commendatum secundum vsa-/ ticos Barchinone et obseruanciam Cathalonie.

Quo homagio prestito, predictus nobilis comes mandauit sibi / fieri de predi-citis per me, infrascriptum notarium, publicum instrumentum.

Quod est actum apud villam de Petrame-/<sup>18</sup> dia, XVIIIº kalendas februarii, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup> septimo.

Testes huius rey sunt: venerabilis Sancius Ane-/rii, Dei gratia abbas monasterii de Gerre, et Guillermus de Perues et Berengarius de Pegaria et Bertrandus de Montclaro,/ milites, et Bernardus d'Ortoneda, iudex comitatus Pallariensis./<sup>21</sup>

Ego, Raymundus de Cerchs, publicus scriptor comitatus Pallariensis, auctori-tate predictorum nobilium comitis et comitis, qui hec scripsi et clausi hoc meo sig-(signum)-no.

*Al dorso* : Registrata.

## 12

1298, septiembre 17-26. Sort

*Ramón, vizconde de Vilamur, y Guillermo de Castellvell, en nombre de los condes de Pallars, prometen a Ramón de Bellera la devolución de los feudos de Olp, Obac y Roní primeramente y los de Burg y Guilareny después y éste les presta homenaje por los mis-mos, prometiéndoles ayuda en la guerra del condado de Pallars.*

- A.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 16, nº 914. Pergamino de 382 x 250 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre clara. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa. Carta partida por ABC. Los dos originales con la misma signatura.<sup>7</sup> B.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 16, nº 940, fol. 16r-21r.<sup>7</sup> C.- A.D.M., sec. Pallars, leg. 16, nº 932, fol. 21v-22v.  
 CIT.- B.J. LLOBET, *Recopilación*, fol. 392<sup>r-v</sup>.<sup>7</sup> F. LLOBET I MAS, *Cronología*, fol. 64<sup>v</sup>.<sup>7</sup> A. COY COTONAT, *Sort*, pág. 329.  
 EDIT.- P. OSTOS, *Los documentos*, doc. 5, pp. 370-372.

### ABC ... ABC ... ABC

Nouerint vniuersi presentes pariter et futuri quod nos, Raimundus, Dei gratia vicecomes de Vilamuro, et Guillermus de Castroveteri, propter valenciam quam facitis et de cetero facietis nobili Vgoni de Matapiana, Dei gratia comiti Pallariensi,/ et domine Sibilie, per eandem comitissse Pallariensi, vxori eius, promittimus bona fide et firma stipulatione et legali nomine domini comitis et domini comitis predictorum uobis, nobili Raimundo de Belera, quod faciemus uobis reddi omnia feuda que vos et an-/<sup>3</sup> tecessores vestri tenuitis in feudum pro dominis comite et comitissa Pallariensibus et predecessoribus suis. Et nos in continent nominе predictorum tradimus siue reddimus et in corporalem posesionem vestram mittimus vos, dictum Raimundum de Belera, de castro de Olo-/ne et de Zobach, de Roni cum terminis eorum cum hoc publico instrumento. Item promittimus vobis, dicto nobili Raimundo de Belera, quod quando predictus nobilis comes lucrauerit siue adquisuerit castrum de Burch et de Guilareny cum terminis / eorum, quod tractabimus et procurabimus cum eisdem comite et comitissa predictis, quod reddent uobis predicta feuda et omnia alia feuda, que vñquam antecessores vestri domini de Belera pro antecessoribus eorum tenere in feudum consueuerunt. Ita videlicet quod vos et vestri /<sup>6</sup> teneatis predicta feuda pro domino comite Pallariensi et suis successoribus et quod faciatis pro dictis feudis illa seruicia que antecessores vestri quandam facere consueuerunt.

Et quod de predictis faciemus uobis fieri instrumentum per dominos comitem et comitissam / Pallarienses et firmare hinc ad festum Omnim Sanctorum. Et quod predicta compleri faciamus iuramus hec omnia per Deum et eius sancta quatuor Euangelia corporaliter per nos tacta. Et ad maiorem securitatem quilibet nostrorum facimus vobis, dicto nobili Raimundo de / Belera, homagium ore et manibus secundum vsaticum Barchinone.

Ad hec nos, Raimundus de Belera, recipientes a uobis dictis nobilibus Raimundo, Dei gratia vicecomite de Vilamuro, et Guillermo de Castroveteri, <nomine> predictorum domini Vgonis de Matapla-/<sup>9</sup> na, Dei gratia comitis Pallariensis et domine Sibilie per eandem comitissse, vxoris eius, castrum de Olone et villas de Zobac, de Roni; recognoscentes ea tenere in feudum pro dicto domino comite et domina comitissa, vxore eius, et promittimus eis / facere pro hiis feudis

et pro aliis feudis, quando ea tenebimus, illud seruicium quod antecessores nostri facere consueuerunt antecessoribus eorundem. Et propter predicta in recognitionem dominii facimus vobis, nomine domini comitis et domine comitisse,/ homagium ore et manibus ad consuetudinem Barchinone et iuramus hec per Deum et eius sancta quatuor Euangelia nostris propriis manibus corporaliter tacta. Item promittimus uobis, nomine predictorum dominorum, quod valebimus bene et legaliter dictis dominis/<sup>12</sup> comiti et comitisse et suis de guerra, quam habent cum nobilibus comite Fuxensi et Arnaldo de Ispania et Rogerio de Conuenis, filio dicti Arnaldi, cum corpore nostro et castris et gentibus et tota terra nostris sub virtute sacra-/menti et homagii predictorum; et quod non faciemus treugam nec posam nec conuenienciam aliquam de castris, nec de terra nec de hominibus, sine licencia et consensu domini comitis sub virtute homagii et sacramenti predictorum. Renun-/ ciantes omni excepcioni, iuri, legi, vsui et consuetudini quibus possemus contra predicta iuuari.

Actum est hoc in villa de Sort, quintodecimo kalendas octobris, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octauo.

Sig-(*signum*)-num Raimundi, Dei gratia /<sup>15</sup> vicecomitis de Vilamuro.- Sig-(*signum*)-num Guillermi de Castroveteri.- Sig-(*signum*)-num Raimundi de Belera, predictorum qui hec laudamus, firmamus et iuramus et etiam facimus homagium pro predictis, prout supra continetur.

Testes huius rei sunt: Raimundus de Abilia,/ Alamanus de Toraylla, Bertrandus d'Aramunt, En Puigceruer, Burdus de Castroveteri et Arnaldus de Senis.